Schol. 1. Sed jam audiamus adversariorum objectiones circa gravitatem. 112

Priores gravitas corporum terrestrium in omnibus distantibus a terra sua a centro terrae eadem est: ergo corpora illa non gravitant in ratione inversa duplicata distantiarum.

ant. prob. Sive gravitas corporum huius sive in luto prealbo sive in exploratur, utrobique eundem effectum producit: ergo

Quod ant. eadem est quoad sensum Concl. reipso. Nam edens.

In his distantibus, in quibus capere solentur experimenta, gravitas ad sensum eadem est: quia distantiarum illarum differentia cum semidiametro terrae comparata ita exigua sunt, ut ratio gravitatis iudicio sensuum ubique eadem sit licet reipso ratione inversa duplicata distantiarum sequatur. Imo

si tantum a centro telluris recedatur, ut distantia ab illo nihil notabile ratione ad terrae semidiametrum habeat, reipso etiam decrementum aliquod gravitatis animadvertitur.

Ita et condamine observavit, in urbe Quittu pendulum aliquod intra 24. horas octo oscillationes 98740 absoluisse, in monte amplius 750 hexapedas alto pari tempore 98720. ad vicum Para prope ripam fluminis amazonum 98770 absoluisse, manifeste indicio, gravitatem eam minorem esse, quo major est distantia a centro terrae: constat eam numerum est oscillationum ejusdem penduli intra idem tempus esse in ratione directa gravitatis.

Quod si corpora omnia in distantibus majoribus posita ad maturos sese accessus determinarent, hic talis sensus cadere deberet. ad hoc experientiae repugnat: ergo.

113. R. N. ant. nam dicti corpora accessus sub sensu vulgo cadere
nequeunt; cum enim gravitas sit in ratione massae trahentis,
massa vero globi terrestrius massas corporum in superficie
terre positorum ita superet, ut nec ad illa via ratione
sensibile habeant effectus, qui ex mutua hac corporum in se
invice actione provenire deberent longe minores sunt quam
qui sentiri deberent.

Dices 2do. Si omnia corpora in se mutuo gravitent, gravia
ex alto vultu turris .g. demissa fortius trahi deberent
a turri quam a terra, adeoque ad illa sensibilibiter auferantur
at hoc est contra experientiam: ergo n.

Li. N. et. nam attractio turris cum attractione terra
comparata tam exigua est, ut corpora cadentia à recta
perpendiculari: nisi ob resistentiâ medi in qua a terra
trahuntur, ad sensum deflectere nequeant. cum enim vis gravitatis
massa respondeat, perspicuum est, attractionem turris ad
attractionem terra, ut ipsa illa massa ad massam terra est: ac
proinde cum massa turris ad massam terra est ratione
neutiquam notabile habeat, id quoque de attractionibus di-
cendum est.

Dices 3tio. duo corpora gravia inaequali celeritate inaequali
à terra distantia decidere plurimis experimentis com-
peritum est: atqui iuxta nostram de gravitate sententiâ deberent
aequali celeritate decidere; cum celeritas dependeat à quanti-
tate attractionis, quae in distantia equali eadem est: ergo.

R. D. M. Si decidant, dum abest resistentia mediæ Cell. 114
Si decidant in medio resistente Mell. et sic dist. m. Neons.
nam mediæ v. g. aeris resistentia illud ubi corpus vincit citius,
quod majore habuerit naturæ quantitate ac proinde ejus
massa seu vis motrix fuerit major. Neq. abest, gravia aliqua
est diversæ diversæ massa seu ponderis, in aere libero per
spatia satis magna sine notabili celeritatis discrimine.
sic globus plumbeus, ferreus, marmoreus est varis molis
seu ponderis, cum iteratis vitibus ex altitudine 42. pedum
dimitterentur, subjecta aspere ita feriebant, ut nec oculos,
nec auris per editum sonum, ullam celeritatis discrimen notare
paterit: nam relati ad hec corpora: utpote que satis
gravia sunt. resistentia aeris est prorsus exigua, perindeq.
se habet ad sensum, ac si omnis resistentia aeris abisset, unde
eod. simul tempore deciderent videntur, licet rursus et
mathematicè breviori tempore decideret globus plumbeus, quàm
ferreus, et ferreus quam marmoreus deciderent.

Schol. r. præter hæc primarias et magis generales
corporum proprietates, etiam reliquas, quæ ex illis velut
radicibus aut fontibus quibusdam oriuntur, ex viribus motri-
cibus, repulsivis nempe et attractivis explicari posse,
nemo diffitebitur, qui rem accuratius perpenderit.

Schol. Propterea tamen nemo credit, ex solis his viribus
omnia phenomena nature ita explari posse, ut jam de
causis, quae has vires exerant, laborandum non sit. non enim exspectat
in natura vires matrices in abstracto, ut aequali vel separato ab
omni subiecto, cui insint, nemo igitur solas vires matrices nomi-
nabit, cum de causis ipsis quorundam phenomenon queritur,
sed tunc duntaxat, cum de causis ipsis quo modo disputatur,
quo certo causa certos effectus producat. Sic v.g. si queratur,
unde aestus maris orientur, nemo id unum respondet, quod vis
a gravitate universali oriatur, sed eam causam lunam dicit dicit,
ac tum demum interroganti, quomodo eos luna efficere possit
respondet, lunam sua gravitate agere in aquas marinas ad aequo
suolos.

Caput 5^o tum.

De essentia Elementarum et Corporum

§ 108.
vires matrices elementarum natura constitunt, nam nomine
nature intelligitur vel interam principium mutationum; atque elementa
praeter motum alias mutationes non habent. ergo percipiuntur per prin-
cipium interam motus elementarum esse vim matrix: vel principium
proprietatum eorum: atque proprietates elementarum ex viribus
matrixibus, scilicet impenetrabilitas ex viribus repulsivis, gravitas
ex attractivis, et ex vi matrixe sui ipsarum mobilitas consequitur, quod
vel igitur elementarum essentia definiamus, dicimus, ea, quatenus
elementa corporum sunt, esse entia simplicia, e quibus corpora coalescunt.
quod si autem secundum se et absque ordine ad corpora considerentur,
dicimus, illa esse substantias simplices, solae vi matrixe praeditas.
Ita enim cum substantiis immaterialibus conveniunt per vim matrixe,
et ab eis se differunt per hoc, quod praeter vim matrixe alias vires
percipiendi nempe et appetendi non habeant, et insuper hoc ipso vim
sua non exerant pro suo arbitrio aut appetitu, sed pro usu ex ordine mutatione
causae extrinsecae.